

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2021
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2020 - 2021**

MINISTERIO : MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL

PARTIDA : 15

En miles de \$

| Sub-Título | CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA | (1) | (2) | (3) | (4) | (5) | (6) | (7) |
|---------------------------------|---------------------------------------|--|---|--|--|--|---|-----------------------------|
| | | AÑO 2020 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales+Ajustes) (En \$ de 2020) | AÑO 2020 PRESUPUESTO VIGENTE A AGOSTO (En \$ de 2020) | AÑO 2020 EJECUCIÓN AL 31 DE AGOSTO (En \$ de 2020) | AÑO 2020 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales+Ajustes) (En \$ de 2021) | AÑO 2021 PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS (En \$ de 2021) | VARIACIÓN Monto \$ (5) - (4) (En \$ de 2021) | VARIACIÓN % (6) / (4) |
| | INGRESOS | 8.505.077.646 | 8.581.245.199 | 6.079.311.504 | 8.664.479.753 | 10.523.593.156 | 1.859.113.403 | 21,5 % |
| 04 | IMPOSICIONES PREVISIONALES | 489.911.024 | 489.352.988 | 346.050.013 | 500.495.093 | 514.371.541 | 13.876.448 | 2,8 % |
| 05 | TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 537.170.726 | 569.902.838 | 110.461.409 | 539.170.080 | 2.218.070.081 | 1.678.900.001 | 311,4 % |
| 06 | RENTAS DE LA PROPIEDAD | 9.686.450 | 9.686.450 | 4.209.142 | 9.902.474 | 6.652.327 | -3.250.147 | -32,8 % |
| 07 | INGRESOS DE OPERACIÓN | 5.727.753 | 5.727.753 | 2.237.076 | 5.856.025 | 3.340.831 | -2.515.194 | -43,0 % |
| 08 | OTROS INGRESOS CORRIENTES | 56.098.089 | 101.687.353 | 72.177.062 | 57.306.599 | 50.719.393 | -6.587.206 | -11,5 % |
| 09 | APORTE FISCAL | 7.200.741.376 | 7.192.249.242 | 5.395.199.408 | 7.343.008.420 | 5.860.058.687 | -1.482.949.733 | -20,2 % |
| 10 | VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS | 68.912 | 68.912 | 19.995 | 70.461 | 30.429 | -40.032 | -56,8 % |
| 11 | VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS | 80.442.327 | 80.442.327 | 86.845.112 | 80.887.909 | 78.584.882 | -2.303.027 | -2,8 % |
| 12 | RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS | 113.409.039 | 102.951.474 | 55.756.475 | 115.960.742 | 96.098.059 | -19.862.683 | -17,1 % |
| 13 | TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL | | 16.015.578 | 6.355.812 | | 1.686.855.060 | 1.686.855.060 | |
| 15 | SALDO INICIAL DE CAJA | 11.821.950 | 13.160.284 | | 11.821.950 | 8.811.866 | -3.010.084 | -25,5 % |
| | GASTOS | 8.505.077.646 | 8.581.245.199 | 5.946.403.467 | 8.664.479.753 | 10.523.593.156 | 1.859.113.403 | 21,5 % |
| 21 | GASTOS EN PERSONAL | 198.315.430 | 197.873.948 | 133.308.274 | 202.777.526 | 205.233.241 | 2.455.715 | 1,2 % |
| 22 | BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO | 118.146.668 | 118.146.668 | 63.045.014 | 120.804.970 | 116.356.342 | -4.448.628 | -3,7 % |
| 23 | PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL | 6.597.826.298 | 6.487.591.850 | 4.511.866.291 | 6.722.680.078 | 6.828.403.161 | 105.723.083 | 1,6 % |
| 24 | TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 1.374.503.964 | 1.559.501.227 | 1.159.027.889 | 1.397.361.611 | 1.488.707.369 | 91.345.758 | 6,5 % |
| 25 | INTEGROS AL FISCO | 167.374 | 203.173 | 5.765.417 | 171.140 | 154.046 | -17.094 | -10,0 % |
| 26 | OTROS GASTOS CORRIENTES | | 320.000 | 326.425 | | | | |
| 29 | ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS | 4.582.640 | 4.582.640 | 1.750.564 | 4.685.749 | 4.920.097 | 234.348 | 5,0 % |
| 30 | ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS | 84.804.004 | 84.904.496 | | 86.712.094 | 1.765.746.908 | 1.679.034.814 | 1936,3 % |
| 32 | PRÉSTAMOS | 113.477.124 | 113.489.646 | 55.074.424 | 116.030.359 | 104.345.352 | -11.685.007 | -10,1 % |
| 34 | SERVICIO DE LA DEUDA | 1.733.817 | 3.111.224 | 16.239.169 | 1.735.899 | 1.206.313 | -529.586 | -30,5 % |
| 35 | SALDO FINAL DE CAJA | 11.520.327 | 11.520.327 | | 11.520.327 | 8.520.327 | -3.000.000 | -26,0 % |
| Gasto de Estado de Operaciones* | | 7.861.186.427 | 7.935.827.760 | 5.590.974.806 | 8.006.395.613 | 9.974.478.761 | 1.968.083.148 | 24,6 % |

*GASTOS-(Subt.25+30+32+34+35) + Ítem25.01+Intereses y Otros Gastos Financieros de Deuda + Gasto Proyecto Fondo de Emergencia Transitorio